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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se bude zabývat tématem:

Existencialismus J. P. Sartra a existencialismus A. Camuse: Shody

a rozdíly (Problematika mezilidských vztahů). Výběr daného tématu byl

zvolen z důvodu odlišného pohledu na mezilidské vztahy a pojetí člověka

jako existence dvou významných představitelů filozofie 20. století. Pro

existencialismus jsou charakteristické pojmy jako svoboda, komunikace či

dějinnost (existence vždy v konkrétní situaci). Lidská existence svým

určením je svobodou. Svoboda je možnost jednat podle vlastní vůle, s níž

je spojena určitá míra odpovědnosti. V dnešní moderní demokratické

společnosti má jedinec možnost svobodně se rozhodovat, zároveň však

existují totalitní země a různé organizace (např. církev, náboženské sekty

aj.), které omezují svobodu člověka, svobodu celé společnosti. V takovéto

společnosti se člověk nemůže rozhodovat podle své vůle, nemá možnost

volby, jelikož se musí řídit pravidly, přikázáními a zákony v daném státě.

Komunikace je těsně spjata s existencialismem, je důležitá pro přenos

informací od konkrétního jedince nebo skupiny k ostatním. Komunikací

může být mluvená řeč, ale také písemná sdělení. Významnou roli hraje

i neverbální komunikace. Se vznikem rozhlasu, televize a internetu se

komunikace rozvinula, ale zároveň se oddělily bezprostřední sociální

vztahy.

Diplomová práce se bude věnovat stručné charakteristice

filosofického a literárního směru existencialismu a bude rozdělena do

osmi kapitol. V jednotlivých kapitolách bude provedena analýza

existencialismu francouzského filosofa, publicisty, spisovatele

a dramatika Jean-Paul Sartra, který významně ovlivnil francouzské

filosofické myšlení dvacátého a také první polovinu jednadvacátého

století. Metodicky se opíral o fenomenologii, ačkoliv odmítal Husserlovu

koncepci transcendentálního Já. Odmítal také esencialismus tradiční

metafyziky, což se promítlo do jeho pojetí vědomí. Následně bude
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přiblížena jeho literární tvorba, zejména dvě stěžejní díla: Nevolnost

a Zeď, kde bude proveden rozbor a porovnání těchto románů. Práce

bude dále zaměřena na život a dílo francouzského spisovatele,

dramatika, filosofa a publicisty Alberta Camuse, rozbor a porovnání jeho

románů Cizinec a Pád, které velmi vystihují Camusovy názory. Základní

myšlenkou A. Camuse bylo najít východisko z odcizení současného

člověka, které viděl v revoltě proti pocitu absurdity, jež se člověka ujímá

při vidění světa a svého současného postavení v něm. Závěrečná

kapitola se bude věnovat motivům existencialismu, konkrétně

mezilidským vztahům a smrti.

K tématu existencialismu, životu a dílům Jean-Paul Sartra a Alberta

Camuse bylo vydáno mnoho kvalitních monografií. Při rozboru děl však

bylo vycházeno z historických a faktických údajů, na základě jejichž

komparace bylo složitější dostat se k pravdě. Pro snadnější pochopení

rozboru děl byla v práci využita především sekundární díla od literárního

historika, kritika a esejisty Václava Černého, Wolfganga Jankeho,

filosofky Jany Novozámské aj.

Cílem předkládané diplomové práce je poskytnutí přehledu

o daném tématu. Pečlivá analýza vybraných literárních – beletristicky

zaměřených – děl dvou vrcholných představitelů francouzského

existencialismu by k tomu měla pomoci. Záměrem práce je přiblížení

a vysvětlení několika stěžejních pojmů jako existencialismus, francouzský

existencialismus či motivy existencialismu, k nimž patří: mezilidské vztahy

(láska, přátelství) a smrt. Uvedené motivy jsou existenciály, které nám

určují samotnou existenci. Skrze ně je možné lepší vystižení souboje

člověka proti absurditě smrti. Právě mezilidské vztahy a uvědomění si

vlastní konečnosti – smrti - nám má pomoci si uvědomit vlastní existenci

a určit jí nějaké hranice. Absurdita smrti vychází ze samotné absurdity

života.
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2 CHARAKTERISTIKA EXISTENCIALISMU

Existencialismus je významný filosofický směr 20. století, který se

rozvinul mezi německými a francouzskými filosofy. Prolíná se

s příbuznými filosofickými směry: fenomenologií1, filosofickou

antropologií2 a personalismem3. Impulsem pro vznik existencialismu byla

zkušenost z první světové války. Během této války se člověk stal pouhou

součástí politických a ideových hledisek.4 Dle Franze Adlera měl

existencialismus celou řadu předchůdců od Sokrata, svatého Pavla, po

Dostojevského a F. Kavku. Samotný existencialismus však začíná od

Kierkegaarda a během první poloviny 19. stol.5

Existencialismus není v dějinách západního myšlení novinkou. Jak

již bylo zmíněno výše, podobná témata lze najít již u antických myslitelů.

Existencialistický individualismus se od svých předchůdců odlišuje

filosofickým charakterem světa, kde jednotlivec prosazuje sebe sama,

zatímco Sokrates a Kant spoléhali na objektivně a všeobecně poznatelné

struktury světa, existencialisté považují objektivitu světa jako představu.

Vesmír je pro člověka velká a hrozící neznámá, a tato zkušenost nicoty je

danou vlastností lidské existence.6

Byly zpochybněny dosavadní hodnoty a filosofii začíná zajímat

člověk jako bytost žijící v neuspořádaném světě, který se snaží ve své

1
Z řeckého slova fainomenon - jev a logos - což je řeč, tzn. nauka o jevech, filosofie 20. století,

jejímž zakladatelem byl E. Husserl. Vyznačuje se tím, že se myslitelé vraceli
k předkantovským myslitelům. Filosofie života a je pokládána za zrod existencialismu.
2
Filosofické myšlení, které proniká různými filosofickými obory, snaží se o uchopení existence

člověka, jeho podstaty a místa v tomto světě.
3
Filosofický a teologický směr, který chápe člověka jako osobnost schopnou zaujmout postoj

prostředí, ve kterém žije a k sobě samému. Plyne z aktivní účasti člověka na poznání světa.
4
BLECHA, I. Filosofický slovník, s. 116.

5
ADLER, F. The social thought of Jean-Paul Sartre. [online]. [cit. 2013-04-20]. Dostupné

z:http://www.jstor.org/discover/10.2307/2771140?uid=3737856&uid=2&uid=4&sid=
21101952541013
6 BRAMANN, J K. Sartre: Existentialism and the Modern World. [online]. [cit. 2013-04-20].
Dostupné z: http://faculty.frostburg.edu/phil/forum/Existentialism.htm
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existenci najít smysl života. Dále český filosof Ivan Blecha uvádí, že se od

30. let 20. století začíná rozvíjet existencialismus, jenž se zabývá

problémy, které prožívá obyčejný člověk. Již po skončení druhé světové

války byl tento filosofický směr velice populární.7

Se samotným termínem existencialismus přišel jako první německý

historik F. Heinemanna.8 „Jednotliví stoupenci existencialismu akcentovali

rozličné momenty; učení jednoho křídla existencialistů vyúsťuje do

ateismu (Sartre), naproti tomu u tzv. křesťanských existencialistů do

fideismu9.“10 „Základní otázka naší existence zní, zda je tato existence

vůbec smysluplná.“11

Existencialismus je výrazem ducha doby, každý spisovatel či filosof

zařazený do této skupiny má jiný způsob vyjadřování a odlišné závěry.

Povahu tohoto myšlenkového směru vyjádřil český spisovatel Václav

Černý ve své knize První a druhý sešit o existencialismu, kde píše: „Je

opravdu tolik existencialismů, kolik existencialistů. Ale stejně je pravda,

a není to jediný paradox hnutí, že neexistují existencialisté, nýbrž

existencialismus.“12 Vysvětluje to tím, že většina autorů existencialismu

doposud nedokončila svá díla a myšlenky. Nejsou ještě osobnostmi, jež

mají ukončen svůj rozvoj. Uvádí: „[…] existencialismus jakožto směr

a způsob myšlení a tvoření, jenž je charakterizuje a z něhož rostou, je

konstituován.“13 Dále se ptá: „[…] kdo je existencialistou?“14 Následně

dostává odpověď: „Existencialisté se – a to nejzákladněji, opakují –

7
BLECHA, I. Filosofická čítanka, s. 379.

8
BLECHA, I. Filosofický slovník, s. 116.

9
Z lat. fides - víra. Souhrnné označení anti-racionalistických křest. filosofií, dle nichž je

výlučným pramenem víry zjevení Boha a víra sama pak výlučným principem poznání.
10

VLAŠÍN, Š. at al. Slovník literárních směrů a skupin, s. 61.
11


[…]


práce předkládá rozbor vybraných děl J.-P. Sartra a A. Camuse.

Byl nastíněn filosofický a literární směr existencialismus, přičemž

byl v podkapitole vysvětlen francouzský existencialismus. Následovalo

objasnění rozdílu, ale zároveň shod mezi existencialismem Jean-Paula

Sartra a existencialismem Alberta Camuse. Další kapitoly byly zaměřeny

na život a dílo Jean-Paul Sartra, byla představena jeho dvě významná

díla: Nevolnost a Zeď. U obou publikací byla provedena analýza

a následná komparace. Stejnou linii sledovala i část práce pojednávající

o Albertu Camusovi. Rozebíranými díly byly Cizinec a Pád, které vystihují

Camusovy zásadní filosofické názory. Závěrečná kapitola byla věnována

motivům existencialismu, konkrétně byla zaměřena na téma mezilidských

vztahů a smrti.

Přínosem této práce, jak je patrno z výše prezentovaných

odstavců, bylo zpracování problematiky týkající se existencialismu

i francouzských filosofů a spisovatelů J.-P. Sartra a A. Camuse. Tato

práce poskytuje ucelený pohled na francouzský existencialismus a jeho

motivy.

Existencialismus se snaží porozumět člověku a jeho vztahu

k okolnímu světu. V tomto směru je předmětem zkoumání právě lidská

existence, která se zaměřuje na prožívání zážitků člověka a na jeho

sebeuvědomění, na jeho pocity a touhy. Skutečnost, že víme, že zkrátka

jsme, nám nestačí. Chceme dále poznat, proč jsme právě na tomto místě

a proč právě zde. Existencialismus ovlivnil svými názory mnoho autorů,

ale i celé filosofické směry. Autorka spatřuje zaujetí zejména ve

francouzském ateistickém směru toho filosofického hnutí.
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Velkým představitelem existencialismu byl významný francouzský

spisovatel Albert Camus. Pokládal otázky, proč člověk vůbec žije a proč

svůj život sám neukončí, když všichni žijeme v absurditě. Podle něj

nemůže být řešením tělesná ani duchovní sebevražda. Pokud by jedinec

zvolil první variantu, přesto by nepřekonal absurditu. Jestliže by vyhrála

druhá možnost, vedla by k iracionalitě a utěšování se, což by také vedlo

ke ztrátě cti a pasivitě vůči panujícím poměrům. Dalším významným

zástupcem francouzského existencialismu byl Jean-Paul Sartre, který se

ve svých dílech povznáší nad kategoriemi dobra a zla. Také preferuje

morálku, která nesouvisí pouze s lidským konáním. Sartre vidí zlo jako

pouhý výraz pro nastalou úzkost, jenž se zmocňuje člověka vůči jeho

vlastní svobodě.

Když se zamyslíme nad dnešní dobou a nad člověkem, který žije

v moderní a přetechnizované době, dojdeme k závěru, že člověk nemá

jinou cestu, kterou by se mohl vydat, tou je cesta ke smrti. S absurditou,

která je ústředním motivem Camusových děl, se tak či onak setká.

Ústřední tezí existencialistů je, že z absurdity není úniku, nic nás

nezachrání. Kritikové tohoto filosofického směru zdůrazňují, že žití

v duchu existencialismu vzbuzuje v člověku pouze beznaděj. Zůstává

nám však možnost – a zdá se být jako jediná – naučit se žít s absurditou

lidské existence. Přijmout ji a jednat s vědomím vlastní smrtelnosti. Lidé,

jako jediní živočichové, se dokáží zamyslet nad svou existencí. Přínos

existencialismu autorka spatřuje v tom, že se snaží bojovat proti

každodenní rutině života, proti konzumní nevědomé společnosti a proti

lhostejnosti lidí.

V závěru je třeba konstatovat, že toto téma je mnohem obsáhlejší

a komplikovanější, než se může při prvním pohledu zdát. Z tohoto důvodu

může být považováno i za velice zajímavý motiv pro další a hlubší

studium.
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10 ZUSAMMENFASSUNG

Das Thema meiner Diplomarbeit ist Existenzialismus von J.-P.

Sartre und Existenzialismus von A. Camus: Die Übereinstimmung und

Unterschiede (Problematik der zwischenmenschlichen Beziehungen). Die

Arbeit ist in acht Kapiteln geteilt. Am Anfang der Arbeit wird den Lesern

die philosophische und literarische Richtung Existenzialismus vorgestellt.

Die Unterkapitel erklärt den Begriff französischer Existenzialismus und

die Benennung der Arbeit. Wo liegt eigentlich der Unterschied zwischen

Existenzialismus von Jean-Paul Sartre und Existenzialismus von Albert

Camus und auch bestimmte Übereinstimmungen. Das nächste Kapitel

orientiert sich an das Leben und Werk von Jean-Paul Sartre. Danach

werden zwei Werke von Jean-Paul Sartre vorgestellt - Der Ekel und Die

Mauer, die Werke werden analysiert und vergleicht. Die genaue Linie

folgt auch der Teil, der über Albert Camus behandelt. Die analysierten

Werke sind Der Fremde und Der Fall, die die Meinungen von Camus

beschreiben. Das letzte Kapitel beschreibt die Motive von

Existenzialismus und orientiert sich konkret an das Thema der

zwischenmenschlichen Beziehungen und Tod.

Das Ziel der Diplomarbeit ist die Analyse der belletristischen

Werke von Jean-Paul Sartre und Albert Camus, die die Darsteller des

französischen Existenzialismus sind. Beide oben genannte

unterscheiden sich in der philosophischen Doktrin und auch in der

Lebenseinstellung. Ich habe mich mit der Hilfe der Analyse bemüht die

bestimmenden Passagen aus den Werken von beiden Autoren

auszuwählen, nachfolgend vergleichen und die Diplomarbeit mündet in

eine Synthese, die mit der Analyse des Themas und ausgewählten

Passagen unterstützt wird.