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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.
Práci předložil(a): Bc. Markéta Beránková
Název práce: Existencialismus J. P. Sartra a existencialismus A. Camuse. Shody a rozdíly. (Problematika mezilidských vztahů).
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané diplomové práce je komparace existencialismu J. P. Sartra a A. Camuse na základě analýzy vybraného beletristického díla obou autorů s tím, že autorka v těchto sleduje předně interpretaci problematiky mezilidských vztahů. Cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila téma náročné předně z důvodů odborné recepce dosti obsáhlého díla představitelů francouzské filosofické školy: Sartra a Camuse. Byť metodologicky dané téma patří na hranici literárně-vědné analýzy a filosofické kritické recepce, autorka od tématu neodbočila a vytýčený cíl splnila. Proporcionalita autorčiny invence a práce s literaturou je v práci vyvážená.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Cituje a odkazuje správně a pečlivě. S dílem obou filosofů pracuje citlivě. Práce je členěna srozumitelně s ohledem na téma.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Stručně považuji předkládanou práci vzhledem k náročnosti tématu a metodologické obtížnosti za zdařilou.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně.
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